Дело № 1-1237/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижневартовск 26 ноября 2020 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного ок-руга - Югры в составе председательствующего Пономарёва В. А. 

при секретаре судебного заседания Решетниковой К. В. с участием 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Нижневартовска Гадиева М. М.

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Камиловой З. А.

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого по ч. 1 ст. 157 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основа-нии судебного приказа мирового судьи судебного участка №11 Нижневарто-вского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры от 11.02.2016 года обязан к выплате алиментов в пользу ФИО (в настоящем ФИО) ФИО, на содержание несовершен-нолетнего ребенка – сына Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, ежемесячно, в размере 1/4 части заработка и (или) иных ви-дов дохода, начиная с 11.02.2016 года и до совершеннолетия ребенка. Поста-новлением мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судеб-ного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры, исп-олняющей обязанности мирового судьи судебного участка №4 Нижневарто-вского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМ-АО-Югры от 19.02.2020 года, ФИО1 признан виновным в соверше-нии административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Ко-декса Российской Федерации об административных правонарушениях, то ес-ть за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восем-надцатилетнего возраста, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и подвергнут административному наказанию в виде обя-зательных работ сроком 80 часов. Постановление не обжаловано и вступило в законную силу 03.03.2020 года. Вместе с тем, ФИО1 в силу ст. 4.6 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, бу-дучи лицом, подвергнутым административному наказанию, поскольку в со-ответствии с данной нормой закона, лицо считается таковым со дня вступле-ния в законную силу постановления о назначении административного наказа-ния до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постано-вления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя воз-можность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, являясь родителем, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Росси-йской Федерации, ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устана-вливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних де-тей, достоверно зная о состоявшемся судебном решении, об обязательстве выплаты алиментов, а также о возбуждении в отношении него исполнитель-ного производства, умышленно, неоднократно, без уважительных причин, со-вершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына: Потерпевший №1, 

<

дата> года рождения, в период с 03.03.2020 года по 30.09.2020 года, в г. Нижневартовске, по 

<

адрес>. Пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общест-венно – опасных последствий в виде ухудшения материальных условий су-ществования ребенка и желая их наступления, ФИО1 скрыл факт получения официального дохода в виде пособия по безработице, выпла-чиваемого КУ ХМАО – Югры «Нижневартовским центром занятости насе-ления» с 03.08.2020 года по настоящее время, а так же сам факт постановки на учет в качестве безработного, при этом алименты с полученных сумм са-мостоятельно не уплатил, тем самым проигнорировал судебный приказ мирового судьи судебного участка №11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры от 15.02.2016 года по уплате алиментов. В результате ФИО1 допустил задол-женность по алиментам, которая по состоянию на 30.09.2020 года составила 578 880 рублей 73 копейки, в том числе в период времени с 03.03.2020 года по 30.09.2020 года в размере 65 446 рублей 83 копейки. 

ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, ходатайство о по-становлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он заявил добровольно после консультации с защитником, поддерживает и осознаёт последствия в виде невозможности обжаловать приговор в связи с несоответствием выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Государственный обвинитель и законный представитель потерпевшего не возражали против применения особого порядка принятия судебного ре-шения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснован-ным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние соверше-но неоднократно. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также основа-ний для применения ст. 64 УК РФ не установлено. 

Суд учёл характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесённого к категории небольшой тяжести, личность винов-ного – характеризуемого посредственно, не судимого, влияние наказания на исправление осужденного, и пришёл к выводу, что исправление возможно без изоляции от общества с помощью труда в виде исправительных работ. 

Меру пресечения необходимо сохранить. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ис-правительных работ на срок 8 месяцев с удержаниями из заработной платы в доход государства 5 %.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде сохранить до вступления приговора в законную силу. 

В течение 10-ти дней приговор может быть обжалован в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через Нижневартовский городской суд. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужден-ный и потерпевший вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела су-дом апелляционной инстанции, о чём им необходимо заявить в своей жалобе или в течение 10-ти дней со дня получения копии апелляционной жалобы другой стороны и/или апелляционного представления. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий